<sup>17)</sup> Ejusmodi denominationis aliud exemplum est shissha Sedarim, i. e. Thalmud sex series tractatum habens.

1. Josaphat rex in singulis urbibus regni Juda judices constituit, in Jerusalem autem collegium judicum ex sacerdotibus, Levitis et populi primoribus compositum, qui non solum ejus urbis judices essent, sed ad quos etiam ex aliis urbibus res graviores dijudicandae mitterentur; cui collegio idem rex praefecit duos viros a Flavio Josepho ἐκατέροις dictos, i. e. par virorum, duum viros<sup>18)</sup>). Ex quo instituto quum Flavii Josephi tempore singulis urbibus Judaeae septem viri praeeissent<sup>19)</sup>, ipse singulis quoque urbibus Galilaeae provinciae sibi mandatae totidem δικαιστὰς minorum litium praeposuit, atque omnis Galilaeae septuaginta ἀρχοντας certo non instituisset, si idem numerus virorum in collegio τῶν ἀρχόντων urbis Jerusalem suo tempore non fuisset<sup>20)</sup>). Praeterea quod et Moses septuaginta seniores instituit<sup>21)</sup>, inde numerus totidem ἀρχόντων urbis Jerusalem quammaxime commendatur. Quod collegium quum a Flavio Josepho vocetur οἱ τῶν Ἰεροσολυμιτῶν πρεσβύτεροι<sup>22)</sup>, τῶν Ἰεροσολυμιτῶν οἱ προύχοντες<sup>23)</sup>, τῶν Ἰεροσολυμιτῶν οἱ πρώτοι<sup>24)</sup>, τὸ συνέδριον τῶν Ἰεροσολυμιτῶν<sup>25)</sup>, οἱ ἀρχοντες et οἱ ἀρχοντες τῶν Ἰεροσολύμων<sup>26)</sup>, in Mishna pleno nomine synedrium magnum Israelis appellatur<sup>27)</sup> ibique item duumviri ei collegio praesidentes commemorantur<sup>28)</sup>, at contra assertionem R. Judae numerum septuaginta seniorum tuentis ipsi unum et septuaginta membra tribuuntur, eam maxime ob causam, quod ex sententia doctorum recentiorum numerus judicum impar esse debebat<sup>29)</sup>.

2. Sicut Josaphat rex in collegio judicum Hierosolymitanorum esse voluit sacerdotes, Levitas et primores populi, ita secundum Mishnam nemo in causis capitalibus judex esse potuit, nisi sacerdotes (munere), Levitae (munere) et Israelitae ii, quorum filias sacerdotibus (ministrantibus) in matrimonium ducere liceret<sup>30)</sup>, i. e. sacerdotes non ministrantes ii, Levitae non ministrantes ii et Israelitae reliqui ii, de quorum incontaminata ingenuitate constabat<sup>31)</sup>. At non tantum esse poterant membra magni synedrii Israelis ex tribus sectionibus populi, sed revera inde erant, atque ita quidem, ut ex unoquoque ordine selecti viri deni numerum septuaginta seniorum efficerent. Nam τῶν Ἰεροσολυμιτῶν οἱ προύχοντες ex gremio suo ad Neronem imperatorem mittunt τοὺς πρώτους δέκα<sup>32)</sup>. Jam si qui vocantur οἱ πρώτοι δέκα collegii hujus Flavio Josepho indigitante septuaginta membra habentis, proximi τοῖς πρώτοις δέκα erant οἱ δεύτεροι δέκα, atque οἱ ἔβδομοι δέκα omnium ultimi. Singulas autem decades ex singulis ordinibus populi fuisse, ita ut οἱ πρώτοι δέκα fuerint ordinis primi, τῶν ἐπισήμων, τῶν ἀρχιερέων sensu strictiore vocatorum, τῶν Σαδδουκαίων genere sive Sadoqidarum, id cum Hegesippo egregie testari videntur Actus Apostolorum. Nam quum Act. 4, 5. 6 in collegio τῶν ἀρχόντων praeter seniores et scribas inveniantur cum Anna pontifice Caiphas, Joannes, Alexander καὶ ὄσοι ἦσαν ἐκ γένους ἀρχιερατικοῦ, loco Act. 5, 17 cum pontifice fuisse dicitur ἡ οὖσα αἴρεσθε τῶν Σαδδουκαίων.

<sup>18)</sup> 2 Chron. 19, 5 seqq. — Antiqu. IX. 1, 1.

<sup>21)</sup> Num. 11, 16. 17.

<sup>25)</sup> Vit. 12.

<sup>29)</sup> Sanhedrin 1, 5. 6.

<sup>22)</sup> Antiqu. XI. 8, 2.

<sup>26)</sup> Bell. II. 12, 3. 5; 16, 1.

<sup>30)</sup> Sanhedrin 4, 2.

<sup>19)</sup> Antiqu. IV. 8, 14.

<sup>23)</sup> Antiqu. XX. 8, 11.

<sup>27)</sup> Middoth 5, 4.

<sup>31)</sup> Qiddushin 4, 4. 5.

<sup>20)</sup> Bell. II, 20. 5.

<sup>24)</sup> Vit. 7.

<sup>28)</sup> Aboth 1, 4—15; Chagiga 2, 2.

<sup>32)</sup> Antiqu. XX. 8, 11.

## Appendix

### de ordinum Judaicorum variis nominibus et fatis.

Auctor hujus commentationis si diutius munus docendi in Lyceo Hosiano retinuisse, in indice lectionum semestris sequentis explicasset Vobis, committones humanissimi, contestationem quandam R. Joshua, qui Flavio Josepho aequalis in cantoribus templi Hierosolymitani fuerat<sup>33)</sup>, exhibitam in Thos. Jebammoth 1., cuius recensio longior cum variantibus lectonibus praeterea legitur in Bab. Jebammoth fol. 15 b et in Hier. Jebammoth fol. 3 a. In explicanda ista contestatione demonstrasset Vobis, praeter synedrium magnum Israelis ex omnium septem ordinum viris selectis compositum exstisset et aliud synedrium sacerdotum vel pontificum nominatum, in quo inde ab Ezrae tempore Sadoqidae tantum fuissent, donec ab Herode Magno duabus gentibus aliis Pinechasicis loca in eo concessa essent, scilicet genti Phabi, quae erat ephemерiae Jachin et phyles Seorim et ex qua pontifex maximus primus Ananelus, nec non genti Boëthi, quae erat ephemерiae Abia et phyles ha-Qotz et ex qua pontifex maximus primus Simon, socer Herodis Magni; qui tamen ex hisce gentibus duabus cum Sadoqidis in synedrio pontificum fuissent, per ultimos novem templi secundi annos non cum Sadoqidis in aede sacra, sed cum sacerdotibus ephemericarum suarum in atrio tantum officiis sacris eos funtos esse. Contestatio ista R. Joshuae probe intellecta viam auctori aperuit, qua plura de septem ordinum Judaicorum variis nominibus et fatis perspiceret, quae jam Vobiscum communicabit.

1. Fortuito nobis servata sunt nomina conviciosa quinque ordinum inter primum et septimum positorum. Hegesippus enim apud Euseb. H. E. II. 23 testatur, scripsisse sese in libro suo de magistratu ex septem ordinum Judaicorum selectionibus composito. Inde profectum est, ut ad marginem loci Euseb. H. E. IV. 22, ubi verba Hegesippi referuntur de Thebute, uno τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων τῶν ἐν τῷ λαῷ, aliquis ex ipso libro Hegesippi adnotaret nomina septem ordinum hoc modo: οἱ ἀρχιερεῖς, οἱ Σιμονιανοὶ, οἱ Κλεοβιηνοὶ (aut potius Κλεοβανοὶ), οἱ Δοσιθεανοὶ, οἱ Γορθηνοὶ, οἱ Μασβωθαῖται, οἱ Ἰσραηλῖται. Alius haec septem sectarum nomina esse ratus, quum τοὺς ἀρχιερέας et τοὺς Ἰσραηλῖτας in sectis numerare nolle, quinque reliqua nomina a margine in ipsum textum cum additamentis ita inseruit, ut nunc non liqueat, utrum in interpolato isto Hegesippi fragmento de quinque sectis Judaeorum, an Christianorum sermo sit. Jam Theodoreus in exemplo suo historiae ecclesiasticae Eusebianae locum huncce Hegesippi interpolatum legebat, quoniam haer. fab. I. 1. scribit, ex radice Simonis Magi prodiisse Κλεοβανοὺς, Δοσιθεανοὺς, Γορθηνοὺς, Μασβωθέοντας: in exemplum autem, quod erat in manibus Epiphani, interpolatio ista non irreperserat, quoniam eas sectas neque in Judaicis, neque in christianis recenset, sed

<sup>33)</sup> Lightfoot Opp. posth. pag. 57.

Dositheanos et Gorthenos in sectis Samaritanorum, ibidemque etiam Cleobanos ponit sub alio eorum nomine Σεβοναῖον, et Masbothaeos sub alio eorum nomine Ἐσσηνῶν, id quod mox probabimus.

2. Unde jam factum est, ut apud Epiphanium ii ipsi in sectis Samaritanorum sint, quos nos ordines Judaicos fuisse existimamus? — Nimirum post templum eversum ordo primus Sadoqidarum ac numerosissimus ordo septimus Israelitarum gregariorum convenientes in Judaismo rabbinico reliquis quinque ordinibus Rabbinismum abhorrentibus nomen conviosum generale Samaritanorum vel Cuthaeorum, singulisque eorum specialia ejusmodi nomina indiderunt; quumque exeunte saeculo secundo aut ineunte tertio Bne Simonaja (i. e. filii Simonum vel Simoniani) sese Judaeis rabbinicis adjunxisse<sup>34)</sup>, restabant quattuor ordines Judaeorum Rabbinismo infestorum, vel quattuor sectae Samaritanorum, quas enumerat Epiphanius. Quamquam enim modo Samaritani modo Cuthaei iidem homines nominabantur, distinguebatur tamen inter Samaritanos ethnicos, i. e. antiquiores, biblicos, a Judaismo discrepantes, et Cuthaeos Judaicos, i. e. Rabbinismi adversarios<sup>35)</sup>.

3. Gens Boëthi Alexandrini quum esset ἡ νοῦς γρωγίους sacerdotibus, ordinis secundi erat ephemeras Joiarib et Abia complectentis. Quod autem erat phyles ha-Qotz, nomine hoc in convicium mutato ejus gentis homines vocabantur hebraice Bne ha-Qoph<sup>36)</sup>, chaldaice Qophaë, i. e. Qophidae vel filii simiae, quod nomen a gente exosa in totum ordinem transiit<sup>37)</sup>. Loco Qophaë dicebant etiam Qaiaphaë<sup>38)</sup>, scilicet derivantes a graeco καιάπας vel κῆπος simiarum genus denotante, quod consonat cum Καιάφα, Josephi pontificis maximi cognomine. Et quoniam e gente Boëthi erant duo Simones pontifices maximi, scilicet sacer Herodis Magni et ejus filius Qanthera cognominatus, inde totus ordo secundus, fortasse etiam cum allusione ad vocabulum latinum simiae, Bne Simonaja vocabantur, cum Simone Mago praeter nomen nihil commune habentes. Item ubicunque sermo est de domo Boëthi (Beth Baithos) ac convicia a nomine Boëthi prodeuntia obviam fiunt, totus ordo secundus innui videtur, sicut etiam a nomine Phabi toti ordini tertio profectum convicium mox proponemus. Quum enim gens Βοηθοῦ revera non fuisset gens Auxiliatoris, nomen ejus in contrarium mutantes pro Beth Boëth pronunciabant Beth Dobeb, i. e. domum inimici vel diaboli, quod per Athbash mitigabant in Beth Qoshesh, i. e. domum τὸν μωροῦ, scilicet diaboli<sup>39)</sup>, unde fluxit Beth Meqoshash, i. e. domus τὸν μωρανθέντος<sup>40)</sup>, scilicet diaboli non mali et insipidi a deo creati, sed mali et insipidi facti sua ipsius culpa. Jam si gens Boëthi fuisset ephemerae Joiarib, certo R. Joshua adhibuisset nomen conviosum ab ejus

<sup>34)</sup> Hier. Jebammoth fol. 13 a.

<sup>35)</sup> Hier. Sheqalim fol. 46 b.

<sup>36)</sup> Mishna Para 3, 5. — Elioënai pontifex maximus, filius ha-Qoph dictus, revera fuit filius Simonis Qanthera (Antiqq. XIX. 8, 1), hic vero filius Simonis, saceri Herodis Magni (Antiqq. XIX. 6, 2), atque hic filius Boëthi cuiusdam Alexandrini (Antiqq. XV. 9, 3).

<sup>37)</sup> R. Joshua in Bab. I. c.

<sup>38)</sup> Idem in Thos. I. c.

<sup>39)</sup> Idem in Hier. I. c.

<sup>40)</sup> Idem in Thos. et Bab. II. cc.

ephemeriae nomine deductum. Quum enim Asamonaei essent filii Jarib<sup>41)</sup>, mutato hoc nomine vocabantur filii Sareb, i. e. filii Rebellantis, scilicet diaboli, unde prodiit nomen Bne Mesarab vel Mesarbaë<sup>42)</sup>. Quo convicio quum R. Joshua in designanda gente Boëthi non utatur, licet concludere, gentem Boëthi cum phyle ha-Qotz fuisse ephemeriae Abia.

4. Gens Phabi cum Ananelo e Babylonia arcessita quum esset τῶν ἀσημωτέρων Pinechasidearum, ad ephemeriam Jachin pertinebat, quae sola erat in ordine tertio. Dum Hellenistae pro nomine Jachin absque contumelia ponunt modo Ἀχεὺν<sup>43)</sup>, modo Ἀχὺν<sup>44)</sup>, ordinem tertium Jachinidarum R. Joshua cum opprobrio vocavit Ἀchanidas vel Ἀchani scelesti filios<sup>45)</sup>, sive Ἀchanaë is dixit, sive Ἀchamaë<sup>46)</sup>. Item quum nomen babylonicum Phabi cum graeco φαος et Φοιβος ejusdem stirpis esse et Illustrem vel Splendidum notare videatur, filii Phabi nomine hoc suo in contrarium mutato vocabantur filii Ἀlub vel Ἀlubaë<sup>47)</sup>, hellenistice Κλεοβαροὶ<sup>48)</sup>, i. e. filii Miserabilis, quod convictionem a gente hujus ordinis nobilissima ad totum ordinem transferebatur. Praeterea offerebat se ad faciendum genti Phabi et ordini tertio convictionem nomen phyles Seorim, cuius ea gens erat, quo mutato vocabantur Beth Tzeboim<sup>49)</sup>, hellenistice Σεβοναῖοι<sup>50)</sup>, i. e. domus hyaenarum vel generaliter animalium rapacium, ita ut Κλεοβαροὶ et Σεβοναῖοι varia eorundem hominum nomina sint.

5. Quartum ordinem Eleazaridarum inferiorum inde vocatos esse suspicamur Dositheanos vel Dositheos, quod ejus ordinis fuerit Dositheus, homo perfidissimus, Herodi Magno certo non minus acceptus, quam erant gentes Phabi et Boëthi<sup>51)</sup>.

6. Ithamaridae postquam per Nehemiam iterum in Iudea praesentem munus τῶν λειτουργῶν et decimas amiserunt, erant Meshorerim, i. e. cantores. Pro quo novo munere stipendum quotidianum recipientes<sup>52)</sup>, ab Agorath Kesseph, quae in vaticinio de Ithamaridis 1 Sam. 2, 36 prolato legitur, cum contumelia vocabantur aramaice Agorethaïn vel per aphaeresim Gorethaïn, hellenistice Γοροθηροὶ, Γοραθηροὶ, Γορθηροὶ<sup>53)</sup>. At per Joannem Hyrcanum eo officio et stipendio exuti ex Meshorerim fiebant dicebanturque hebraice Meorerim, scilicet ob damnum istud sibi illatum reliquos Iudeos clamore, querela, rixa excitantes vel non sinentes quiescere. Item non amittentes nomen aramaicum Gorethaïn,

<sup>41)</sup> 1 Macc. 14, 29.

<sup>42)</sup> Hier. Thaanith 4, 5. — Geiger, Urschrift und Uebersetzungen der Bibel pag. 205.

<sup>43)</sup> LXX Gen. 46, 10.

<sup>44)</sup> LXX 1 Chron. 24, 17; Matth. 1, 14.

<sup>45)</sup> Jos. 7, 1; 22, 20.

<sup>46)</sup> R. Joshua in Bab. l. c.

<sup>47)</sup> Idem in Thos. l. c. — In Hier. l. c. scribitur Ἀnubaë, aut vitiose, aut per commutationem sonum liquidorum.

<sup>48)</sup> Theodoret. l. c. — Quod apud Euseb. H. E. IV. 22 legitur Κλεοβηροὶ, id celebratissimus Cleobius Bitonis socius effecisse videtur.

<sup>49)</sup> R. Joshua in Bab. et Hier. II. cc. — Quod in Thos. l. c. legitur Tzebaim, procul dubio mendosum est.

<sup>50)</sup> Apud Epiphanium. <sup>51)</sup> Jos. Antiqq. XV. 6, 2. <sup>52)</sup> Neh. 12, 47; 10, 40; 13, 5.

<sup>53)</sup> Sicut a Gaza derivatur hebr. Gazathi, ab Agora venit hebr. Agorathi, aram. Agorehai.

novo quoque aramaico nomine tunc vocari coepti sunt *Goregin*, hellenistice *Τορογηνοὶ*, *Τοραγηνοὶ*, *Τοργηνοὶ*, quod ejusdem notionis est atque hebraicum Meorerim, et cuius vestigium exstat apud Epiphan. Anaceph. pag. 127 C., ubi nomen antiquius *Τοροθηνοὶ* cum recentiore *Τοργηνοὶ* coaluit in absurdum *Τοργοθηνοὶ*.

7. Quamquam inde a Nehemia iterum in Judaea praesente minor tantum pars Levitarum genere munus custodum templi habebat, omnes tamen sexti ordinis homines custodes quidam esse pergebant, scilicet custodes legis, i. e. stricte eam observantes, custodes dei, i. e. pie eum venerantes, custodes sui ipsorum, i. e. morbos mentis potius quam corporis religiose evitantes et pellentes, atque ab hac ultima sui ipsorum custodia reportabant honorificum nomen aramaicum Assain vel Ossein, hellenistice *Οσσαῖος* vel *Οσσηνοὶ*, i. e. medici<sup>54)</sup>), dum eorum graecum in Aegypto potissimum usitatum nomen Θεραπευτῶν ad artem illam medicam pariter atque ad *venerationem* dei respicit<sup>55)</sup>. Inde a Joannis Hyrcani aetate, quando Ithamaridae nomen conviciosum Meorerim sibi promerebant, Levitae genere vel *Οσσαῖος* contrariam Ithamaridis agendi rationem secuti novo honorifico nomine in Palaestina plerumque vocabantur Hhashaïn, *Εσσαῖος* vel *Εσσηροί*, i. e. silentes, quieti. Quod vulgare tunc nomen Palaestinense *Εσσαῖων* atque Aegyptium Θεραπευτῶν Philo quidem Judaeus, linguarum semiticarum ignarus, ejusdem notionis esse putavit, at Epiphanius veram illius nominis significationem pernoscens Essenos ιδιαζόντως Essenis agere scribit, i. e. quomodo conveniat iis, qui non nomine tantum, sed revera Esseni sint, τὴν φιλορεικίαν κεκτημένους adversus neminem, nemini ἐναντιούμενος, se submittentes et accommodantes omnibus<sup>56)</sup>). Tὸ τῶν *Εσσηρῶν γένος*<sup>57)</sup>, cuius erant Judas<sup>58)</sup>, et Simon<sup>59)</sup>, Essaei genere dicti, quum mores et statuta haberet peculiaria contribulibus omnibus observanda, alterum tamen τάγμα eorum praeterea a nuptiis abstinebat et vitam communem exercebat, atque ex reliquis quoque Judaeis socios sibi adjunxit, qui non genere, sed disciplina tantum Esseni erant<sup>60)</sup>). Post templum eversum omnium ordinum primi Levitae genere, quos proxime secuti sunt Gortheni, novum Judaismum rabbinicum rejecerunt, ἐνέμεταιναν γὰρ οἱ *Εσσηροὶ* τῇ πρώτῃ ἀγωγῇ μηδὲν ὑπερβαλλόμενοι<sup>61)</sup>). Quam ob rem mutarunt Rabbinici utrumque Levitarum genere nomen honorificum in convicium. Nam qui olim medicorum et quietorum appellationibus celebrati fuerant, jam vocabantur modo Noqephim, i. e. percussores vel vulneratores, modo *Mashbāthin*, hellenistice *Μασβωθαῖοι*, i. e. quietali, in requiem mortis sopiti, penitus destructi, funditus eversi.

<sup>54)</sup> Epiphanius de significatione nominis hellenistici *Οσσαῖων* dubius perperam id derivat modo ab ush, vertens στιβαρὸν γένος (haer. XIX. 1), modo ab utz, vertens ἵταμούτατοι (Anaceph. pag. 134 B; Resp. ad ep. Acacii et Pauli sub fin.)

<sup>55)</sup> Philo de vita contempl. § 1; Quod omnis probus liber § 12.

<sup>56)</sup> Haer. et Anaceph.

<sup>57)</sup> Antiqq. XIII. 5, 9.

<sup>58)</sup> Antiqq. XIII. 11, 2; Bell. I. 3, 5.

<sup>59)</sup> Antiqq. XVII. 13, 3; Bell. II. 7, 3.

<sup>60)</sup> Bell. II. 8, 13; Philo apud Euseb. praep. evang. VIII. 8.

<sup>61)</sup> Epiphan. haer. X.

8. Quae de Samaritanis eorumque sectis partim vera partim depravata Epiphanius comperit, ea omnia nullam omnino crism adhibens in unum concessit<sup>62)</sup>. Quod Samaritanos antiquiores confundit cum recentioribus, id aliis quoque accidit; nam Sabbaeus et Theodosius, antiquiores Samaritani a Flavio Josepho commemorati, propter nominum similitudinem facillime effecerunt, ut recentiores Sebuai et Dositheani in tempora remotiora referrentur<sup>63)</sup>. Secundum Epiphanium Gortheni et Dositheani dies festos eo tempore celebrabant, quo Judaei, Sebuai autem festum Paschatis autumno et festum tabernaculorum tempore verno: id quod corroboratur in Hier. Pesachim 27 b, ubi sermo est de Cuthaeis alteris festum Paschatis eodem tempore quo Judaei, atque alteris non tunc id celebrantibus. At quod Epiphanius pro more suo non fictum a se, sed ab aliis acceptum tradit de Essenis nec contra Gorthenos Dositheanosque, nec contra Sebuacos certantibus, immo vero agentibus dies festos modo cum his, modo cum illis, quibuscum forte una commorati sint, id ex vera notione nominis Essenorum potius male conclusum, quam veritati consonum esse videtur. Nam si Esseni tantopere effeminati tamque parum sibi constantes fuissent, plurimis Judaeis declinantibus certo non perstisset in τῇ πρώτῃ ἀγωγῇ, quod fecerunt secundum aliam relationem per ipsum Epiphanium nobis servatam, nec Josephi Philonisque laudibus tam eximiis unquam efferti potuissent. Quod Esseni cum Gorthenis et Sebuais mortuorum resurrectionem negabant, quam cum Judaeis Rabbinicis asserebant Dositheani, inde illi Samaritani genere, hi autem genere Judaei et tantum disciplina Samaritani esse perperam ferebantur.

Valete committones atque harum paginarum auctori bonam memoriam servate.

<sup>62)</sup> Haer. IX. X. XI. XII. XIII.

<sup>63)</sup> Antiqq. XIII. 3, 4. — Lightfoot Horae pag. 584. seqq.

# LECTIONES.

## A. ORDINIS THEOLOGORUM.